quæ facit, quæ voluerit deputat honori, quæ voluerit exponit contumeliam; nec quisquam est qui causetur injustum, tu calumniaris, si Deus ex vasis, omnibus quidem justissimam contumeliam expeditis. quæ voluerit, assumat; quæ voluerit, relinquat; quæ voluerit, in pristinum reformat honorem; quibus voluerit, debitam inferat damnationem? Si, inquam, figulus in vasis, que de eodem luto compingit discernendis, ipsa ejus voluntas justitia est. quomodo non multo magis in omnibus, quæ ex nihilo creavit Omnipotens, discernendis, ordinandis, sumendis, discernendis, salvandis, damnandis, ipsa ejus voluntas summa justitia sit? Ergo miseretur cui voluerit; et misericordiam præstat, in quem sibi placuerit; et quem vult obdurat, justissime desereret; et quem vult emollit, piissime miserendo; et quidquid vult facit, nec injustum aliquid facit, quandoquidem inter justum et injustum sola ejus discernit voluntas, quæ non est aliud quam ipsa æquitas, nec ejus voluntas ex alia pendet lege justitiae, sed lex justitiae ex ejus utique voluntate. Hæc diximus, ne injusta videatur damnatio parvorum. Itaque, o homo, noli altum sapere; sed time. Si enim ramis cum quibus est æqua conditio, par meritum, non parcit Deus, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo severitatem et bonitatem Dei. In his quidem qui deseruntur, severitatem; in te autem bonitatem, si tamen permanseris in bonitate. Alioquin et tu relinqueras. Porro ut non relinquaris, sed a relictis potius discernaris, noli de te præsumere, noli de Dei bonitate desperare, noli esse negligens ad operandum, noli esse segnis ad orandum cum Prophetæ, qui ait: *Discerne causam meam de gente non sancta* (*Psal. xlii*). Verum, ut in bonitate hac perseveres, non tibi de tuis viribus blandiaris, sed de illo præsume, cui item clamat Prophetæ: *Tu, Domine, servabis nos, et custodies nos a generatione hac in æternum* (*Psal. xi*). Illa scilicet generatione, de qua statim subjectit: *In circuitu impii ambulant* (*ibid.*). Hi sunt, qui instar Samson decisus virtutum crinibus, defossisque scientiae rationis que luminibus, deputantur ad molam, ut deserentes compendium charitatis, circuitum teneant cupiditatem.

CAPUT XVI.

Quod charitati nihil desit perfectionis.

Quid tu, o anima mea, satisne es hoc intricata circuitu? *Caput*, inquit, *circuitus eorum, labor laborum ipsorum operiet eos* (*Psal. cxxxix*). Quod, quæso, hujus laboris emolumenitum? Aliudne, quam porcorum siliqua? Nec hinc quidem satietas; si forte satietas, qualis? O quam suavior, quam jucundior, quam denique gratior esuries charitatis, quam satietas cupiditatis! Cæterum de beatitate nulla comparatio. Quanto enim quisque saginatior cupiditate, tanto veritate inanior, tanto proinde et miserior. Audiens quapropter, o anima mea, vituperationem multorum commorantium in

A circuitu, esto quasi vas perditum, quatenus a temipsa deficiens, et tota in Deum transiens, ne scias tibi vivere, nec tibi mori; sed ei qui pro te mortuus est, et resurrexit. O quis dabit mihi hoc salutari poculo debriari, hoc mentis stupore perfundi, hoc suavissimo lethargo sopiri! ut diligens Dominum Deum meum toto corde meo, et ex tota anima mea, et ex omni virtute mea, nunquam quæram quæ mea sunt, sed quæ Jesu Christi; diligensque proximum tanquam meipsum, non quæram quod mihi utile est, sed quod alteri. O verbum consummans et abbrevians in æquitate! verbum charitatis, verbum amoris, verbum dilectionis, verbum totius perfectionis! Verbum consummans, cui nihil potest deesse, verbum abbrevians, in quo pendet tota lex et prophætæ. O Iudæe, quid tantis opus est? Hic circumcisio, hic Sabbatum, hic hostiæ saluaires, hic odoriferum sacrificium, hic totius suavitatis incensum. Tene charitatem, et nihil horum deerit; charitatem neglige, et nihil horum proderit.

CAPUT XVII.

De spirituali circumcisione, quæ in charitate continetur.

Hic plane non carnalis unius membra amputatio, sed potius interioris exteriorisque hominis vera et perfecta circumcisio, resecans voluptatem, extinguens libidinem, coercens gulam, cohibens iracundiam, invidiam penitus evertens, omnium vitiorum generatricem expugnans superbiam. Hæc edaces tristitiae stimulus spirituali quadam suavitate contemporans, sequacis aedie occurrit languori. Hæc avaritiae pestem liberalitatis gratis simo muerone confodiens, ab idolatriæ virtu animam liberat ac conservat. Quid, rogo, hac circumcisione perfectius, qua vitiorum membra resecantur, corpus peccati destruitur, protoplastorum exuvies villosa deponitur, totaque antiquæ vetustatis labes squalorque rejicitur? Mentem enim, quam dulcedo charitatis oppleyerit, non timor angustat, non libido commutat, non ira dilaniat, non superbia elevat; non cœnodoxiæ inanis fumus eventilat; non exagitat furor, non stimulus ambitionis eviscerat; non avaritia contrahit, non dejicit tristitia, non invidia tabefacit. *Charitus* quippe non æmulatur; non agit perperam; non inflatur, non est ambitiosa; non querit quæ sua sunt, non irritatur, non cogitat malum, non gaudet super iniquitate (*I Cor. xiii*). Vides hanc spiritualem circumcisionem omnium vitiorum esse pereemptoriæ; etiam omnes sensus corporis diuino quadam cultro purileat, oculorum abscondens petulantiam, aurium pruritum eradens, gustus superfluas summitates propellens, linguae provocatatem detrahens, meretricios odores excluens naribus, tactus perniciosam mollitatem eradicans.

CAPUT XVIII.

Quod verum Sabbatum ac spirituale in charitate.

Jam quale hoc sabbatum, advertat Judæus; si tamen vilis homuncio gemens sub sarcina peccatorum, vinculatus retribus passionum, qui certe nihil, aut perparum hujus dulcedinis degustavit, hinc aliquid loqui potuerit. O, si daretur mihi vel modica requies ab exactoribus Pharaonis, ut licet animam meam dimidia saltem hora in hujus silentio Sabbati repausare, profecto in pace in idipsum dormiens silerem, et somno meo requiescerem cum regibus et consulibus, qui ædificant sibi solidunes, et replent domos suas argento! Sed unde misero tanta spes? Quæram, quæram sabbatum illud; si forte desiderior pauperis audias, Domine; et eductum aliquando de lacu miseriae et luto fœcis, dones vel stillulae alicujus experientia discere, *quam magna multitudo dulcedinis tuæ, quam abscondisti timentibus te* (*Psal. xxx.*) quia non revelas, nisi diligentibus te. Qui enim diligunt te, requiescent in te: et ibi vera requies, vera tranquillitas, vera pax, verum mentis sabbatum. Tibi autem, Judee, unde sabbatum? Quia requievit, inquis, Deus die septimo ab omnibus operibus suis (*Gen. 1.*). Quid ergo? in præcedentibus sex non requievit? Imo, inquis, sex diebus fecit Deus cœlum et terram, septimo requievit. Hinc ergo præcipitur tibi vacare, vacare, inquit, non saltare. O, si scires vacare, et videre quoniam Jesus ipse est Deus, sublatu certe mox infidelitatis obscuro, revelata facie in charitate perfectum cerne res sabbatum, nec magnopere jam carnales carnalis tui sabbati epulas affectares, qui ingressus locum tabernaculi admirabilis usque ad domum Dei, in voce exultationis et confessionis sonus epulantis, in illud canticum gratulabundus erumperes: *Exultabimus et latibimus in te, memores uberum tuorum super rinum* (*Cant. 1.*) Sed et illud Habacuc in cumulum tuæ jucunditatis assumens: *Ego autem in Domino gaudebo; et exsultabo in Deo Jesu meo* (*Habac. iii.*).

CAPUT XIX.

Quantum dies septimus cæteris præferatur; et quod in eo Dei charitas commendetur.

Sed jam septimi diei prærogativam paucis adversamus. Et quidem magnus dies ille, in quo, decussis tenebris, lux Deo jubente resplenduit: magnus et ille, quo aquas inferiores et superiores, interjecto armamento vox divina discrevit. Pretiosus nihilominus ille quo, aquis Dei verbo in unum congregatis, terra arida vestitur herbis, venustatur arboribus, decoratur floribus, fructibus fœcundatur. Nec ille inferior, in quo cœlum luminibus adornatur, quibus dierum successus temporum vires, anni cursus, signorum ordines disponuntur. Mius quoque quæ eminentia, quo aqua diversorum animantium genus emittens, partem suls mersit gurgitibus, partem transmisit in aera! Nec vacat

A admiratione dies sextus, quo quadrupedia et serpentia producuntur e terra, quo demum homo formatus e limo, divino statu animatur. At nullus horum diei septimo videtur comparandus, in quo nulla quidem naturæ creatio, sed ipsius Dei requies omniumque creaturarum commendatur perfectio. Sic enim habes: *Complevitque Deus die septimo opus suum, quod fecerat, et requievit ab universo opere quod patrarat* (*Gen. 11.*) Magnus hic dies, magna requies, magnum sabbatum. O si intelligas! Ni fallor, dies iste non hujus visibilis solidis cursu peragitur, non ejus inchoatur exortu, nec terminatur occasu; denique non habet mane, non vespere. Porro de die primo, si tamen primus dicendus est; non enim cum scriptura primum appellat, sed unum. Sed quomodo, inquis, sequens dicitur secundus, si non iste primus? Vide ne forte secundo dicatur dies unus, dicatur et tertio; ut uno die sexies repetito, senarius nobis numerus commendetur. Verum quoquo modo se habeat ista obscuritas: *factum est, inquit, vespere et mane dies unus* (*Gen. 1.*). Et infra: *Factum est vespere et mane dies secundus* (*ibid.*). Id ipsum et de reliquis. Puto his verbis omnium creaturarum mutabilitatem esse signatam, defectum et profectum, initium et finem. De die septimo nihil tale. Non ei ascribitur vespere, non mane; non finis, non initium. Ergo dies requietionis Dei non temporalis, sed æternus. Tu paulo ante Deum finxeras temporaliter laborantem, quasi fatigatum temporaliter quiescentem. Hoc non erat Deum cogitare, sed idolum fabricare. Cavendum tibi est ne, non habens idolum in templo Jerosolymano, habeas illud in corde tuo. Non aliquid laborans fecit; quia dixit, et, factum est. Non satigatus uno aliquo tantum die requievit; quia dies requietionis ejus æternus est. Ergo requies ejus, æternitas ejus. Putaveras eum tibi similem, ideo quasi indigentem aliquid creasse, quo oblectaretur aspiciendo, vel in quo requiesceret fruendo: idecirco non in aliqua creatura requies ejus describitur, ut scias nullius indigentem, sed sibi in omnibus sufficientem; nec creasse aliquid, ut sua consuleret egestati, sed ut satisfaceret sua plenissimæ D charitati. Porro creavit ut essent omnia; sustentat, ut manent, quæ manent omnia; ipse ad debitos fines perducit universa. Nec id agit ulla necessitate, sed sola sua suavissima voluntate. Denique attingit a fine usque ad finem fortiter, præsentissima et omnipotentissima majestate; sed disponit omnia suaviter, quietus semper et quiescens in sua placidissima charitate. Ipsa incomutabilis et æterna requies ejus, æterna et incomutabilis tranquillitas ejus; æternum et incomutabile Sabbathum ejus. Ipsa sola causa cur creavit creanda, regit regenda, administrat administranda, movet movenda, promovet promovenda, perficit perficienda. Ideo apostolice, ubi ejus requies commemoratur, ibi omnium rerum perfectio demonstratur. Charitas enim ejus,

Ipsa est voluntas ejus; ipsa est et bonitas ejus: et hoc totum aliud quam esse ejus. Hoc est enim ei in sua dulcissima charitate, in sua placidissima voluntate, in sua abundantissima bonitate, semper quiescere, quod semper est esse. Quocirca, sicut diebus sibi succedentibus, et quasi vices suas mane ac vespere variantibus, in quibus creata narrantur omnia, creature mutabilitas designatur; s.c. die hoc, die cui nihil advenit, nihil praeterit, nihil succedit, qui nec initio angustatur, nec fine concluditur, ipsa ejus æternitas non immerito commendatur: in qua ejus requies apertissime describitur, ne indigens aut laborans aliquid creasse potetur. Sed cur ibi senarius numerus, hic septenarius? Et hinc accipe, quale possumus, documentum.

CAPUT XX.

Cur senarius numerus in Dei opere, septenarius in ejus requie commendetur.

Senarius sane numerus perfectionem maximam continere videtur. Ex omnibus quippe suis partibus constat, nec eas excedit. Partes ejus sunt unum, duo, tria. Nam si quæras, unum quota pars sit senarii, respondetur sexta; quota duo, responderi potest tertia; quota tria, respondetur media. Jam in senario nullus alias est numerus: de quo posset responderi, quota sit ejus. Omnes igitur partes senarii, unum, duo, tria. Hæc conjunge, nec plus nec minus invenies quam sex. Is ergo numerus in mundi creatione servatus est, ut in universitate creature nihil superfluum, nihil æstimes imperfectum. Porro septenarius numerus in Dei requie dedicatur. Requiem Dei ejus diximus charitatem. Nec immerito. *Pater, inquit, diligit Filium; et omnia monstrat ei quæ ipse facit (Joan. v).* Et iterum: *Sicut ego Patris mei mandata servi, et maneo in ejus dilectione (Joan. xv).* Et ipse Pater: *Hic est, inquit, Filius meus dilectus, in quo mihi complacui (Matth. iii).* Hæc mutua Patris Filiique dilectio amor suavissimus, gratus complexus, charitas beatissima, qua Pater in Filio, Filius repausat in Patre: hæc plane, hæc utriusque imperturbabilis requies, sincera pax, æterna tranquillitas, incomparabilis bonitas, charitas indivisibilis: hoc utriusque unum, imo in quo uterque unum, dulce, suave, jucundum, sanctum dicimus D Spiritum: qui et idcirco creditur hoc sibi vocabulum proprie assumpsisse, quod esse constat utriusque commune. Nam cum Pater et Filius uterque sit Spiritus, uterque sanctus, hic tamen qui utriusque est, charitas scilicet et unitas consubstantialis amborum, proprie dicitur Spiritus sanctus. Qui licet sit unus, et cum Patre et Filio unus, propter septiformem tamen gratiam, quæ ex Hilius fontis plenitudine creditur eminare, in Scripturis septenario numero designatur. Unde et in lapide uno, juxta Zacharium, septem cernuntur oculi (Zach. iii): et secundum Apocalypsin, septem sunt spiritus ante thronum Dei (Apoc. v). Vides ergo, quanta præstantia charitatis, in qua omnium

A Creator et rector perenne quoddam et ineffabilem sabbatum sabbatizat.

CAPUT XXI.

Quod in omnibus creaturis quoddam vestigium divinae charitatis appareat: et ideo quasi ad Sabbathum, id est ad requiem, omnia tendant.

Porro si omnem creaturam a prima usque ad novissimam, a summa usque ad imam, a summo angelo usque ad minimum vermiculum subtilius contempleris, cernes profecto divinam bonitatem, quam non aliud dicimus, quam ejus charitatem; non locali infusione, non spatiosa diffusione, non inobligo discursione; sed substantialis præsentiae stabili et incomprehensibili in se permanente simplicitate omnia continentem, omnia ambientem,

B omnia penetrantem, ima superis conjungentem, contraria contraria, frigida calidis, siccis humida, lenibus aspera, duris mollia, concordi quadam pace fœderante; ut in ipsa creaturæ universitate nihil adversum, nihil possit esse contrarium; nihil quod dedebeat, nihil quod perturbet, nihil sit quod ipsam universitatis pulchritudinem decoloret, sed in ipsis ordinis tranquillitate, quem ipsi universitati præfixit, cuncta quasi tranquillissima quadam pace quiescant. Unde id quod tumescens foras ordinem excedit divinæ bonitatis, excipitur mox ab ordine ejus invictissimæ potestatis, ut quanquam in se inquietum sit et inordinatum, tranquillitati tamen ipsius universitatis non modo non ob sit, sed etiam prosit plurimum, dum comparatione ejus, quæ pulchra sunt pulchriora; quæ bona sunt judicantur esse meliora. Hinc est, quod singula quæque ad suum ordinem tendunt, sua loca petunt, extra ordinem suum inquieta sunt, ordinata quiescent. Nam si lapidem libres in aera, nonne mox quasi vim passus proprio pondere se deponit ad solidam, ibi tantum requiem habiturus, ubi nec deflectet in latera, nec in ima solidi alicujus oppositione labatur? At si oleum cæteris suffundas liquoribus, continuo suæ dejectionis impatiens penetrat ad superiora, nec alias deponit conatum, quam cæteris supereminens ordinis sui quiete potitur. Quid olera, quid arbusta? Nonne quo fericus uberiorque fructificant, hæc solidorem, hæc molliorem, hæc pinguiorem, hæc argillosam, hæc arenosam quasi appetunt terram? Quæ cum fuerint secundum naturæ suæ ordinem posita vel transposita, plantata vel transplantata, nihil se ulterius affectare, ipsius incrementi sui voce testantur. Denique si singula quæque corpora diligenter attendas, cernes nimurum singula suis constare partibus; partes partibus quasi unitatis quadam vinculo colligari, ordinem suæ servare naturæ, in eo quasi quadam pace quiescere; ita ut si velis ab eo modo, in quo quæque res est, eam transferre, pax partium quadammodo perturbetur, donec abductæ in eum quem velis modum, quadam iterum assumpta tranquillitate quiescant. Porro animalibus irrationalibus quis labor est tueri salutem, vitare perni-

ciem, carnarium appetitum querere satietatem: qua adepta, cum nihil habeant ultra quod appetant, conquiescant? Rationis quippe, scientiaeque expertia, quod sensum carnis excedat, ne appetere quidem possunt.

CAPUT XXII.

Quod rationalis creatura non nisi in beatitudinis adeptione quiescit, et quare cum beatitudinem optet, riam tamen qua eam obtineat, mira infelicitate relinquat.

Tibi enim, o anima rationalis, præ cæteris animalibus hæc prærogativa servatur; quo te sensibus carnis emergens, ad altiora contendas: nec aliquando saties appetitum, donec ad id quod est sumnum, id quod est optimum, id quo nihil superiorius, nihil excellentius, felici curiositate pervenias. Ubicunque infra substiteris, tametsi altum, tametsi magnum, tametsi jucundum judicetur, misera procul dubio remanebis. Misera, quia indiga. Indiga, quia restat quod petas; restat ad quod anheles; restat postremo ipsa beatitudo, ad quam appetendum animam rationalem vis quædam naturalis impellit. Quocirca cum omnes homines beatos esse velle singulorum testis sit conscientia, cum hæc voluntas ullomodo nequeat aboleri, patet rationalem creaturam optatam omnibus requiem non nisi in beatitudinis adeptione sortiri. Proinde deploranda satis est miseri hominibus cæca perversitas: qui cum beatitudinem vehementer exoptet, non modo non agit, quibus adipiscatur optata; verum prius affect ea committit, quibus miseriam magis accumulet suam. Quod, ut mea fert opinio, nequaquam ageret, nisi hinc eum falsa quædam felicitatis imago deluderet; hic veræ miseria similitudo terreret. Nam pauperiem, luctum, famem, sitim quis non videat miseria fore non modicam portionem? Quibus tamen plerunque vera miseria præcavetur, æterna beatitudo conquiritur. *Beati enim pauperes, ait Jesus, quoniam vestrum est regnum cœlorum, Beati qui lugentis, quoniam consolabimini.* *Beati qui esuritis nunc, quia saturabimini* (Matth. vi). Pauperies ergo æternis divitiis muneratur; luctus æterna jucunditate mutatur; esurienti satietas æterna servatur. Hæc enim opinia, divitias scilicet, jucunditatem, satietatem, beatitudini non decessit, nemo qui dubitet. Verum, quia reprobum quemque in qualicunque suæ voluntatis affectu species quædam jucunditatis eludit, in desideriorum expletione eleccatio falsa dissolvit, ignorans miser quanta sit electis et in pressuris consolatio, et in spe gratulatio. Perhorrescit quidem eam, quæ in facie paret, infelicitatis effigiem, sed sub felicitatis colore veram excipit infelicitatem, falsam jucunditatem, quæ verum dolorem non effugit, ei miseriae præferens, cpi vera beatitudo succedit. Non secus quam si æger quispiam salutem vehementer exoptet, sed ob præsentem molestiam refugiat sectionem, adustionem exhorreat ac præsenti quadam suavitate pellectus olei fomenta requirat, quamquam moxibus ejusmodi sit, ut hac magis lenitatem

fervescat, nec sine adustionis sectionis dolore lentescat. Sic miser homo sic vel deceptus, dum putat felicitatem esse, quæ non est, vel præsentium suavitatem illeetus, quæ falsa est; et seipsum missaræ addicit, et beatitudinis appetitum non amittit; ac perinde infelici circuitu laborans, nunquam quiescit. Enimvero cum anima rationali solus sit superior Deus, par angelus, cætera omnia inferiora judicentur, quid dementiæ tam vicinum, quam relicto superiore, in his quibus ipsa sit melior, requiem aucupari?

CAPUT XXIII.

De prærogativa rationalis creaturæ: et quod requies, quam naturaliter appetit, nec in salute corporis, nec in mundi hujus sit quærenda divitiis.

B O mirabilis creatura, solo Creatore inferior, quo te dejicis? Mundum amas? Sed ipsa es mundo superior. Solem miraris? Sed ipsa es sole lucidior, De cœli hujus volubilis situ philosopharis? Sed tu cœlo sublimior. Secretas creaturarum causas rimaris? Sed te nulla causa secretior. Dubitas, cum tu de his omnibus judices; de te autem nihil horum? Sed si velis judicare, noli tamen amare. Sed nec ipsum judicare ama. Ipsum ama, qui his omnibus te præposuit, non submisit. Præposuit, non ut ex his tu beatior, sed ut esset quo tu eses superior, subjiciens tibi omnia ad cymulum honoris, se tibi servans ad fructum beatitudinis. Quid ergo sequeris fugitivas pulchritudines, cum tua ipsis pulchritudo nec senectute marcescat, nec paupertate sordescat, nec paleat ægritudine, nec ipsa saltē morte depereat? Quod quæris, quære; sed noli ibi. Quæris, ut voluntati tue nihil desit, et sic requiescas. Hoc ergo quære. Ubi, inquis? Noli in salute corporis: quæ sic ametur, ut in ea requies ista quæratur, cerne, si desit, quanto labore acquiritur, quam poenali exitio poenalis plerunque morbus expellitur. Porro si adsit, quanta necesse est cura servetur, quot ei insidiantur morbi, quot febres, quot pestes, quot denique mortes. Quid ergo? Nunquid in divitiis? Sed quis labor in acquirendis, quæ sollicitudo in servandis; quis timor, ne amittantur; quis dolor, si deabuntur? Auxiliū pecuniam, et timorem nihilominus auxisti. Timetur potens, ne auferat; timetur latro, ne minuat; timetur servulus, ne perdat. Deinde quam crebro id quoque eveniat, quod quidam sapiens ait: *Divitiae conservatæ in malum domini sui* (Eccl. v), quis dixerit? Magis ergo requiescit pauper. Vacuus enim viator et nudus, ut quidam ait, non timet latronis insidias, Securus a nocturnis furibus dormit pauper, etsi claustra non munit. Inde est et illud poeticum:

Cantabit vacuus coram latrone viatori.

Cæterum mordaces divitium curas quidam sapiens satis eleganter irridens: *Saturitas*, inquit, *divitiae non sinunt eum dormire* (*ibid.*). Quod licet ad litteram plerumque contingat, ut dives quispiam saturatus a nauscam, dum prægravato stomacho se colligit

ad quietem, crebris ructibus excitetur; intelligendum tamen dictum de illo potius somno, de quo sponsa gloriatur in Canticis: *Ego, inquiens, dormio, et cor meum vigilat* (Cant. v). De quo et Psalmista: *In pace in idipsum dormiam et requiescam* (Psalm. iv). Hic est somnus, in quo sopitis sensibus carnis ac temporalibus curis a penitralibus sui cordis extrusis, sancta anima in Dei suavitate quiescit, gustans et videns, quam dulcis est Dominus (Psal. ixix); quam beatus omnis qui sperat in eo (Psal. xxxii). Illoc ergo somno absit ut divitem queinpiam aestimes consopiri, qui semper lucris inhians, quo plura congesserit, eo inexplorabili ingluvie non habita concupiscit. Unde Salomon: *Avarus, inquit, non satiabitur pecuniis; et qui amat divitias, fructum non capiet ex eis* (Eccl. v). Qui propheticum quoque illud maledictum incurrit. *Vae qui congregat non sua. Statimque idem metallorum ejus subsannans congeriem: Ut quid aggratat contra se densum lutum?* (Habac. ii.)

CAPUT XXIV.

Quid sit inter divites electos et reprobos.

Notandum sane quod non ait Salomon: Qui habet divitias, sed, *qui amat*, inquit, *divitias, fructum non capiet ex eis* (Eccl. v). Nam profecto electi quique, etsi forte divitias habeant, non tamen eas amant, proinde nec in his requiem querunt, sed audientes præcipientem Apostolum *divitibus, non superbe sapere, nec sperare in incerto divitiarum* (1 Tim. vi), sed facile tribuant, communieent, thesaurizent sibi fundamentum bonum, ut apprehendant veram vitam, ex suis divitiis non modicum fructum accipiunt, audituri nimirum a Domino: *Venite, benedicti Patris mei: esurivi enim, et dedistis mihi manducare, etc.* (Matth. xxv). Hi sane non labo, aut in divitiis acquirendis, timentes illud Apostoli, quia qui volunt divites fieri, incident in laqueum diaboli (1 Tim. vi), hos in conservandis cassa sollicitudo non cruciat, sponzionem Domini altius recitantes, qui et sollicitudinem prohibet, necessaria spondet. *Nolite, inquiens, solliciti esse dicentes: Quid manducabimus, aut quid bibemus?* Et paulo post: *Quærite primum regnum Dei, et justitiam ejus, et haec omnia adjicientur vobis* (Matth. vi). Postremo harum amissione non murmurant; etsi et rapinam bonorum suorum cum gudio suscipiunt, considerantes se habere meliorem et manente substantiam (Hebr. x). At perversis in contrarium cedit. Dum enim rationalis animæ appetitum, cui solus Deus satius est, vilissima mundialium rerum copia existimat posse sopiri; quia nihil quantarumlibet rerum ingestione proficiunt, nec ad modicum curis se infelicibus exuent, nec aliquando laborem deponunt: et tamen, quod miserius est, talium rerum quæstuvana eccitate tumescunt. Et hæc quidem in praesenti; at quis horum finis? Ultima eorum verba, que sacra Scriptura non tacet, potius audiamus: *Dicent, inquit, inter se paenitentium agentes et præ angustia spiritus gementes; eorumque verba subne-*

*A*tit, in quibus sunt hæc: *Lassati sumus in via ini-quitatis et perditionis, et ambulavimus vias difficiles; viam autem Domini ignoravimus. Quid nobis profuit superbia, et divitiarum jactantia quid contulit nobis?* Transierunt omnia velut umbra, et tanquam nuntius præcurrrens, et tanquam uaris, quæ pertransit fluctuantes aquas, cuius, cum præterierit, non est vestigium inveniri; ita et nos nati continuo desinimus esse; et virtutis quidem nullum signum valimus ostendere; in malignitate autem nostra consumpti sumus. *Talia dixerunt in inferno, qui peccaverunt:* *quoniam spes impii tanquam lanugo est, quæ a vento tollitur; et tanquam spuma, quæ a procella dispergitur, et tanquam fumus qui a vento diffusus est; et tanquam memoria hospitis unius diei prætereuntis* (Sap. v). Alias ergo hæc requies et hoc Sabbatum videtur esse quærendum.

CAPUT XXV.

Quod nec in mundiali amicitia requies sit quærenda.

Sed amare, inquis, et amari, quid tranquillius. Siquidem in Deo, et propter Deum, non improbo, etsi et probo plurimum. At si secundum carnem vel mundum, cerne quot invidiae, quot suspicione, quot zelantis animi urentia flagra quietem mentis excludunt. Quod si nihil horum evenerit, mors quam experiri omnes habent, hanc dirimet unitatem; dolorem viventi, pœnam importabit discendi. Quanquam et in hac vita inter amicissimos graves inimicitias obortas novimus. Sane de ea, quæ inter bonos est, dilectione, alias dissecerimus.

CAPUT XXVI.

Quod nec in corporis voluptate, nec mundi potentia requies inveniatur.

Compellimur quasi nævum quemdam huic corpori inserere, de carnali scilicet voluptate sermonem; de qua tacendum quidem foret, nisi plerosque quasi exutos homine, belluina quadam similitudine adeo cerneremus indutos, ut in ventris, eorumque quæ sub ventre sunt voluptate, omnem vitæ suæ fructum æstinent collocandum. Ne quis ergo existimet in his mentis suæ requiem esse quærendam, paucis hinc dicendum. Quid enim perversus, quam rationalis mentis bonum in ventris ingluvie collocare, ac id quod præcellit in homine, vilissimæ eidam carnis suæ portioni substernere, maxime cum se in his a stolidissimis belluis nihil videat posse differre? Denique et fames cruciatum, et satiefas fastidium parit. Nam etsi voluptati satisfaciat, necessitatibus metas excedat necesse est; si autem naturæ modum excederit, dolorem corporis vitare impossibile est. Porro libidinum sordibus oblectari, ac instar immundissimæ suis in cœno turpitudinis voluntari, sicut nihil turpius, nihil fœdius, nihil magis erubescendum, nihil tam conuersione dignum; ita profecto nihil magis inquietum, nihil ita omni quiete ac tranquillitate vacuum. Nam de ejus fœlicitate quid dicendum, cum haec fœlißima lues et carnem contaminet, et mentem effeminet; ac quidquid in animo honestum, quidquid decerum,

quidquid denique virile est obruat pariter et evenit? Et quidem cum cætera vitia plerumque se qui-
bu:dam virtutum tegumentis obpallient, ac prinde-
ront mo:lo ad humaos non erubescant, imo et in-
tuinecant aspectus : haec sola in prima fronte tan-
tum sui pri:ferat horrorem, ut ea maxime hora, qua
etiam carnem perstringit ac sibi vindicat, oculos
vehementer refugiat. Neinpe et ipsis membris hu-
mano corpori a sapientissimo Creatore honeste in-
sertis, ob sui obscenitatem tantum turpitudinis in-
gessit, ut is qui ea maluit cernere quam reverenter
ol: tegere, æterna patris maledictione mulctetur : qui-
bus autem horum nuditas verecundiae notam incus-
sit, benedictionis perpetuae gratia munerentur. Nec
mirandum, jam triumphante ac ubique coruscante
illa mollitiei debellatrice cruce Jesu, hujus passio-
nis colluviem proditam ac nudatam, cum in illa
dæmonicola plebe, in qua callidissima dæmonum
factione falsorum deorum flagitia pro sacris cole-
bantur, pro eorum quasi reverentia in theatris sal-
vatur, nec saltem sub spurciissimo Jove spursus
quisquam notam aliquando confusionis exuerit.
Nam et ab ipsis adulterorum deorum cultoribus et
adulterium puniebatur, et castitas plurimum lauda-
batur. Quid ergo his agendum qui Virginis filium
virginitatis colunt auctorem? Cavendum profecto
ne cuiquam id eveniat, quod de quibusdam ait pro-
pheta : *Computuerunt jumenta in stercore suo* (Joel 1). Quibus verbis proprie satis finem modum-
que hujus spurcissimæ passionis expressit : enim C
quem luxuriæ Charybdis absorbuit, carnis suæ
colluvione quasi proprii stercoris egestione asse-
rens esse corruptum, ut eum non modo extinctum
estimes, vel absorptum ; sed instar sepulti cadaveris
immundissimi pruritus sanie profluente putre-
scentem sentias et fetentem. Necessè est ergo men-
tem, cui nequam hic spiritus insederit, quibusdam
furis agitari, et ignitis luxuriæ stimulis impeditam,
a: i: queque flagitia ebriam et vagabundam, soluto
freno totius honestatis, impelli, restinctoque semel
conceptæ passionis incendio, in aliud nihilominus
astu vehementiore succendi. Perabsurdum est ergo
in hujusmodi voluptate rationalis mentis requiem
aucupari; præsertim cum a divina justitia nunquam
majorem pœnam in presenti vita legamus irrogari,
quam cum propriis desideriis quilibet traditur ma-
culandus, dicente Scriptura : *Et non audiret popu-
lus meus vocem meam; et Israel non intendit mihi:
et dimisi eos secundum desideria cordis eorum* (Psal. LXXX.). Et Apostolus manifestius de his, qui com-
mutaverunt gloriam Dei in idola : *Propter quod,*
inquit, *tradidit illos Deus in desideria cordis eorum*
in immunditiam, ut contumeliis afficiant corpora sua
in semetipsis (Rom. 1). Non quod eos Deus quasi
malorum inceptor ad hæc probra compulerit; sed
quod ab eo justissime derelicti hæc facinora vitare
nequierint. Sappiamo multa silentio, quæ mihi
contra hanc immundissimam lucem animo sugge-
runtur, verens nimium pudicissimos oculos illos,

A mi amantissime ac desideratissime, cui præsens
opusculum destinavi. Videor enim mihi quasi cer-
nere pudoratam faciem tuam, ad hæc quæ scripta
sunt, honestæ verecundiae nota perfundi, ac sua-
vissimo ocolorum nutu mihi silentium imperare.
Novi enim illud castissimum pectus tanta charitatis
suavitate persussum, ac suave olentis pudicitæ re-
fertum floribus tam coelestem ac divinum spirare
odore, ut hujus colluvionis fetorem saltem audire
onerosum sit. Proinde ad alia transeuntes, de au-
rium, ocolorumve ac cæterorum sensuum voluptate,
de dominatu ac potentia, ille rex ditissimus, poten-
tissimus, delicatissimus, sed sapientissimus, Salomon
videlicet consulatur; imo in ipso ipsa sapien-
tia intentissime audiatur. Primo igitur ex sua, sive
aliorum persona pronuntians : *Dixi, inquit, in corde*
meo: Vadam et affluam deliciis, et fruar bonis (Eccl. ii). Et infra : *Ædificavi domos; plantavi vineas; feci*
hortos et pomaria: et consevi cuncti generis arboribus. Multaque hujusmodi addens, adjicit : *Possedi*
servos et uncillas, et familiam multam nimis. Coa-
cervavi nihil argentum et aurum; substantias regum
et provinciarum. Et cum de voluptate aurium addi-
disset: Feci mihi cantores et cantatrices; post pauca
subjunxit: Quidquid desideraverunt oculi mei, non
*negavi eis; nec prohibui cor meum, quin omni vol-*uptate frueretur; et oblectaret se in his quæ paraveram.* Quid, rogo, delicatus? Quid suavius? Quid secun-
duen hanc vitam jucundius? Sed audi, quia nihil
vanius. Cumque convertisset me, inquit, ad cunctæ
opera mea et labores meos, in quibus frustra suda-
veram, vidi in omnibus vanitatem et afflictionem spi-
ritus; et nihil permanere sub sole. Ideoque genera-
lem sententiam præmiserat, dicens : *Vidi cuncta*
quæ sunt sub sole: et ecce omnia vanitas et afflictio
spiritus (ibid.). Addamus et illam Salvatoris nostri
sententiam : *Omnis qui facit peccatum, servus est*
peccati (Joan. viii). Conjungantur ergo hæc tria,
Vanitas, servitus, et afflictio spiritus. Ubi igitur re-
quies, ubi Sabbathum; maximeque cum lex dicat :
Nullum opus servile facietis in eo? (Levit. xxiii.) Certe omnis qui facit peccatum, servus est peccati.
Ubi ergo ab hoc servili opere certa vacatio; ubi
cavetur hujus servitutis contagio, ubi sit vera et
perfecta sabbatizatio? Denique non est justus super
terram, qui non peccet (Eccl. vii). Porro in ini-
quitatibus conceptus sum, et in peccatis concepit
me mater mea, ait sanctus David (Psal. l).*

CAPUT XXVII.

Quod charitas sit illud jugum suave, sub quo vera
requies, quasi verum Sabbathum inventur.